Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

1

EDITAL n.º 1/2025

N.º de Registo 1020 Data 08/01/2025 Processo 2025/150.10.701.02/1

1 - GAP- GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA/VEREAÇÃO

1.1.  Aprovação de Atas

Ponto n.º 1.1.1.  Para deliberar  Ata n.º 23 da reunião de 21 de outubro de 2024, para discussão e

aprovação.------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------------------

Ponto n.º 1.1.2.  Para deliberar  Ata n.º 24 da reunião de 04 de novembro de 2024, para discussão e

aprovação.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----

Ponto n.º 1.1.3.  Para deliberar  Ata n.º 25 da reunião de 18 de novembro de 2024, para discussão e

aprovação.-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----

1.2.  Diversos

Ponto n.º 1.2.1  Para deliberar  Atribuição de apoio financeiro, no valor de 210.000.

Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Portalegre e Minuta de contrato Programa, para o ano de

2025. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------------

Ponto n.º 1.2.2  Para deliberar  Atribuição de subsídio à Associação Humanitária dos Bombeiros

equipamentos.--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.2.3.  Para conhecimento  Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente  DAGF.-----------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 1.2.4.  Para conhecimento  Despachos de deferimento por delegação de competências

da Câmara Municipal na Senhora Presidente  DOA.-------------------------------------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

2

Ponto n.º 1.2.5.  Para deliberar  Aprovar as Minutas das Adendas aos Contratos Interadministrativos

de Delegação de competências, entre o Município e as Juntas de Freguesias e submeter à

Assembleia Municipal para aprovação.-------------------------------------------------------------------------------------------

1.3.  Serviços Municipalizados de Águas e Transportes

Ponto n.º 1.3.1.  Para conhecimento  Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 2 de janeiro de

2025:----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Operações Orçamentais  1.287.233,79 oitenta e sete mil, duzentos e trinta e

três euros e setenta e nove cêntimos).----------------------------------------------------------------------------------------------

Operações de Tesouraria   mil, seiscentos e quarenta e oito euros e

oitenta e nove cêntimos).----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2.  DAGF - DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL E FINANÇAS

 2.1.  Serviço Contabilidade

Ponto n.º 2.1.1.  Para conhecimento - Resumo diário de Tesouraria retirado no dia 6 de janeiro de

2025:------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ----------------

Operações Orçamentais  Operações Orçamentais  2.444.425,92

quarenta e quatro mil, quatrocentos e vinte cinco euros e noventa e dois cêntimos).--------------------------

Operações de Tesouraria  Operações de Tesouraria

e quarenta euros e trinta sete cêntimos).-------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 2.1.2 - Para ratificar - 1.ª Alteração ao Orçamento da Despesa 2025.------------------------------------

Ponto n.º 2.1.3  Para ratificar - 1.ª Alteração às Grandes Opções do Plano de 2025.----------------------------

2.2.  Serviço de Taxas e Licenças

Ponto n.º 2.2.1 - Para deliberar - Isenção total, relativa às Licenças de Ruído e Prova Desportiva do

Portalegre e Jardim da Avenida da Liberdade, em Portalegre, nos dias 11 e 12 de janeiro de 2025,

requerido pela DAP  Associação de desporto e Aventura de Portalegre. ------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

3

Ponto n.º 2.2.2 - Para deliberar - I

de Congressos da Câmara Municipal, para realização do Programa Parlamento dos Jovens, por parte

da Direção de Serviços da Região Alentejo/DGESTE, no dia 24 de fevereiro (todo o dia), nos termos do

disposto no n.º 16, do art.º 21.º, do Regulamento da Tabela de Taxas do Município de Portalegre.--------

        2.3  Serviço de Recursos Humanos

Ponto n.º 2.3.1 - Para deliberar  Abertura de procedimento concursal comum para ocupação de 6

postos de trabalho, na categoria de Assistente Operacional, afetos à Divisão de Obras e Ambiente.----

3.  DCJDASE - DIVISÃO DA CULTURA, JUVENTUDE, DESPORTO, ASSUNTOS SOCIAIS E EDUCAÇÃO

3.1.  Serviço de Educação

Ponto n.º 3.1.1  Para ratificar - Informação n.º 24908 do serviço de Educação de 27/12/ 2024, a propor

a aceitação do pedido dos alunos matriculados no Agrupamento de Escolas José Régio, no âmbito

da Ação Social Escolar, para efeitos de subsídio de refeição e material escolar. ---------------------------------

Ponto n.º 3.1.2  Para ratificar - Informação n.º 24029 do serviço de Educação de 06/12/ 2024, a propor

a aceitação do pedido dos alunos matriculados no Agrupamento de Escolas do Bonfim, no âmbito

da Ação Social Escolar, para efeitos de subsídio de refeição e material escolar.----------------------------------

Ponto n.º 3.1.3 - Para ratificar - Informação n.º 24654 do serviço de Educação de 13/12/2024, a propor

a aceitação do pedido dos alunos matriculados no Agrupamento de Escolas do Bonfim, no âmbito

da Ação Social Escolar, para efeitos de subsídio de refeição e material escolar. ---------------------------------

           3.2 - Serviço de Cultura

Ponto n.º 3.2.1  Para deliberar - Informação n.º 24682 do serviço de Cultura (Museu da Tapeçaria) de

13/12/ 2024, apensa do pedido do Grupo Motard Cidade Portalegre - Novo Milénio, a solicitar a

isenção do pagamento de taxas, aquando da visita ao Museu Municipal e Museu da Tapeçaria de

Portalegre  Guy Fino, para 100 pessoas, no dia 25/01/2025.---------------------------------------------------------------

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

4

Ponto n.º 3.2.2  Para deliberar - Informação n.º 18194 do serviço de Cultura (Centro de Artes do

Espetáculo - CAEP) de 16/09/2024, apensa do pedido da Tunapapasmisto do Instituto Politécnico de

Portalegre, a solicitar a isenção do pagamento de taxas referentes ao grande auditório, para

realização do evento Capotes Negros  Noite de Serenatas, no dia 27/02/2025.----------------------------------

Ponto n.º 3.2.3 Para deliberar - Protocolo de cedência do Brasão alusivo à Família Achaioli, solicitado

pelo Instituto Politécnico de Portalegre.--------------------------------------------------------------------------------------------

           3.3 - Serviço Mercado Municipal

Ponto n.º 3.3.1  Para deliberar - Pedido da Associação de Desporto e Aventura de Portalegre - DAP

de 02/01/2025, a solicitar a cedência gratuita da cozinha comunitária, para realização do evento

--------------------------------------------------

         3.4 - Serviço de Desporto e Juventude

Ponto n. ª 3.4.1  Para deliberar  Informação n.º 243 do serviço de Desporto e Juventude de

06/01/2025 a propor a atribuição de um subsídio à DAP  Associação de Desporto e Aventura de

----------------------------

4.- DIVISÃO DE OBRAS E AMBIENTE

4.1.  Serviço de Obras

Ponto n.º 4.1.1- Para ratificar  Requerimento da Flamencura a solicitar empréstimo de cadeiras, para

------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 4.1.2 - Para ratificar  Pedido da DAP  Associação de Desporto e Aventura de Portalegre a

solicitar apoio logístico, para a realização da 11ª Edição do Trilhos dos Reis, nos dias 11 e 12 de janeiro,

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

5. - DIVISÃO DE ORDENAMENTO, PLANEAMENTO E GESTÃO URBANÍSTICA

5.1. - SERVIÇO DE ESTUDOS E PROJETOS:

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

5

INICIATIVA MUNICIPAL:

Ponto n.º 5.1.1  Para ratificar - Informação DOPGU a propor a aprovação da proposta do Auto de

Medição n.º 4, de 26/12/2024

Contenção e Execução de Nova Cobertura no Edifício da Rua de Elvas, 60 - 62, Portalegre

correspondente aos trabalhos realizados entre os dias 25 de novembro e 26 de dezembro de 2024.-----

Ponto n.º 5.1.2  Para deliberar - Informação DPOGU n.º 275 de 07/01/2025, a propor a aprovação dos

autos de medição n.º32, n.º33, n.º34, n.º35 e n.º36 da empreitada de Requalificação e Ampliação da

Escola Cristóvão Falcão, adjudicada ao consórcio DGPW/RIAL Engenharia, todos no ----

Ponto n.º 5.1.3  Para ratificar - Informação DOPGU n.º 25276 de 27/12/2024 a propor a aprovação do

auto n.º 37, referente à empreitada de Requalificação e ampliação da Escola Cristóvão Falcão, no

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.4  Para ratificar  Informação n.º 73 de 02/01/2025 a propor a aprovação do plano de

segurança e saúde da empreitada nos termos do parecer do coordenador de segurança em obra,

bem como, aprovar os planos definitivos relativamente à empreitada do Centro Cultural dos Fortios,

nos termos do n.º 5 do artigo 361.º do CCP, devendo o dono de obra aprovar no prazo de 5 dias após

a notificação do Plano de Trabalhos ajustado pelo empreiteiro, equivalendo o silêncio a aprovação.--

Ponto n.º 5.1.5  Para deliberar  Informações DOPGU n.ºs 25098 e 25099 de 20/12/2024 a propor a

aprovação da conta final e a Homologação do Auto de vistoria de receção provisória relativamente

à Empreitada de manutenção, conservação e repavimentação de vias municipais.---------------------------

Ponto n.º 5.1.6  Para deliberar - Informação DOPGU n.º 144 de 03/01/2025 a enviar o projeto de

execução para a Empreitada de Requalificação da Piscina Municipal de Portalegre, para efeitos de

aprovação, com parecer favorável da ANPC. Mais se remete o processo de concurso, com o preço

e setenta cêntimos), incluindo a minuta do anúncio, programa de concurso e caderno de encargos,

bem como a nomeação e aprovação do júri. ---------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.7  Para deliberar  Designação de um Coordenador de Energia e Recursos (CER), e

Gestores de Energia e Recursos (GER). Sendo que ambos os cargos devem ser ocupados por técnicos

Município de Portalegre
www.cm-portalegre.pt

Câmara Municipal

6

com grau de licenciatura integrados na orgânica da entidade e registados obrigatoriamente no

Barómetro ECO.AP, no âmbito do Programa de Eficiência de Recursos e de Descarbonização na

Administração Pública até 2030 (ECO.AP 2030), verifica-se a obrigatoriedade, propondo-se para esse

efeito a Nomeação do Eng.º Luís Filipe Figueiredo Carvalho, como CER e a Dr.ª Georgina Manuel G.

Carrilho Monteiro, o Eng. Valter Nuno Ganchinho Gomes e a Eng. Ana Cristina Grácio Margarido

como GER do Município de Portalegre.---------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto n.º 5.1.8  Para deliberar - Informação DOPGU n.º 435 de 08/01/2025 a remeter o projeto de

execução para a

os seguintes termos: Lote 1-

Lote 2 - - -

do parecer da CCDRC. Mais se remete o processo de concurso, incluindo a minuta do anúncio,

programa de concurso e caderno de encargos, para efeitos de aprovação das peças do

procedimento e decisão de abertura de concurso, nomeação e aprovação do júri.--------------------------

A Presidente da Câmara

Fermelinda de Jesus Pombo Carvalho*
(*Por competência própria, Editais n.ºs 54/2021 e 17/2022, de 26 de outubro de 2021 e

13 maio de 2022 e Despacho n.º 13321 de 13 de junho de 2023)